REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO             , DE 2011

(Do Sr. Leonardo Quintão)

Solicita ao Ministro da Defesa
informações sobre o processo de licitação
para obras de modernização e ampliação do
terminal 1 de passageiros do Aeroporto
Internacional Tancredo Neves.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro da Defesa o seguinte pedido de informações

referentes ao processo de licitação para obras de modernização e ampliação

do terminal 1 de passageiros do Aeroporto Internacional Tancredo Neves, em

Minas Gerais, ora conduzido pela Empresa Brasileira de Infraestrutura

Aeroportuária – Infraero, empresa vinculada à Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República por força da Medida Provisória nº 527, de 18 de

março de 2011:

1 - Quais foram os pontos do edital considerados

inaceitáveis pelo Tribunal de Contas da União a ponto de determinar a

suspensão da referida licitação?

2 - Procede a informação de que o valor estimado da

obra, inicialmente orçada pela Infraero em cerca de R$ 295 milhões (duzentos

e noventa e cinco milhões de reais), continha um excesso de cerca de R$ 57

milhões (cinquenta e sete milhões de reais)? Que cálculos fundamentam essa

informação?

2

 3 - A Infraero já encaminhou ao Tribunal de Contas da

União alguma comunicação quanto à implementação das correções

determinadas no edital? Em caso positivo, foram integralmente atendidas as

determinações do Tribunal?

Nesses termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em          de                           de 2011.

Deputado Leonardo Quintão

2011_2208